INDICAÇÃO N° 065 /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das ostras.

 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigente, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal a necessidade de construção de um Shopping Rural no bairro de Cantagalo,

com o objetivo de fomentar o turismo rural e a economia local, abrangendo moradores

e turistas de Rocha Leão e regiões adjacentes.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Rio das Ostras possui um potencial significativo para o

desenvolvimento de iniciativas que integrem turismo, cultura e economia sustentável.

O bairro de Cantagalo é reconhecido por sua riqueza cultural e histórica, bem como por

sua proximidade com áreas de grande fluxo turístico, como Rocha Leão. No entanto, a

região carece de infraestrutura que permita explorar e valorizar plenamente essas

características.

A construção de um Shopping Rural em Cantagalo trará diversos benefícios para

o município.

Fomento ao Turismo Rural: O Shopping Rural se tornará um ponto de atração para

turistas, oferecendo experiências autênticas relacionadas à cultura local, gastronomia

típica e artesanato. Esse espaço atrairá visitantes de Rio das Ostras e de outras cidades

da região, ampliando o fluxo turístico.

Geração de Emprego e Renda: A iniciativa proporcionará oportunidades de trabalho

direto e indireto para os moradores da região, promovendo o desenvolvimento

econômico local e incentivando o empreendedorismo, fortalecendo a economia da

cidade.

Valorização dos Pequenos Produtores: O Shopping será uma vitrine para a

comercialização de produtos agrícolas, artesanatos e outras produções locais. Dessa

forma, contribuirá para fortalecer a agricultura familiar e estimular a economia rural.

Espaço para Eventos e Atividades Culturais: O Shopping Rural poderá abrigar feiras,

exposições, apresentações culturais e atividades educativas. Essas iniciativas

promoverão o engajamento da comunidade e o intercâmbio cultural, consolidando o

local como um espaço de convivência e aprendizado.

Integração Regional: Localizado estrategicamente em Cantagalo, o Shopping Rural

beneficiará não apenas os moradores locais, mas também os visitantes de bairros

vizinhos, como Rocha Leão e adjacências. Essa integração fortalecerá a conexão entre

as diferentes regiões do município e incentivará o turismo interno.

O projeto atenderá a uma demanda crescente por espaços que integrem lazer,

cultura e economia sustentável. Além disso, contribuirá para o fortalecimento da

identidade cultural de Rio das Ostras, valorizando suas tradições e incentivando seu

desenvolvimento de forma equilibrada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para a

aprovação desta indicação. Conto com a sensibilidade do Executivo Municipal para a

realização deste projeto, que será um marco no desenvolvimento do turismo e da

economia rural da cidade.

Rio das Ostras, 13 de janeiro de 2025.

Orlando Ferreira Neto

Vereador - Autor